
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA     

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

giusta Deliberazione Commissario 

DELIBERAZIONE

 

OGGETTO: PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B 
perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 102,50 
Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso di c.da 
Borsellino di Belpasso (CT) 
nei manufatti di linea - DECISIONE A CONTRARRE

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 
Catania in via Centuripe n. 1/A - Catania
18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio 
Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dal
Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicil
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorp
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della sud

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA     
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 
 

LIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO

N. 81 DEL 08.08.2024  

2022 OPERAZIONE 4.3B – Progetto esecutivo dei Lavori finalizzati all’eliminazione delle 
perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 102,50 
Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso di c.da 

rsellino di Belpasso (CT) - Fornitura e installazione di manicotti interni ed opere complementari 
DECISIONE A CONTRARRE. 

il giorno Otto del mese di Agosto, presso la sede del Consorzio di 
Catania, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. n. 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice 
Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge

il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dal

384 del 5/10/2012; 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 

ei loro rispettivi comprensori; 

i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

era commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
nale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

------------------------------------------------------------------------ 

 pag. 1/4 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

COMMISARIO STRAORDINARIO 

Progetto esecutivo dei Lavori finalizzati all’eliminazione delle 
perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 102,50 - 
Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso di c.da 

Fornitura e installazione di manicotti interni ed opere complementari 

, presso la sede del Consorzio di bonifica 9 
, nominato con D.A. n. 23/GAB del 

Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 
Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge: 

pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di 

l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 

i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 

ia Orientale, adottato con Deliberazione del 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

era commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

ati continuano ad operare quali “mandatari 

la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
nale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
dei Consorzi medesimi, il 

“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 

detta Delibera n. 21/2020; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 pag. 2/4 

******** 

VISTO il D.R.S. n° 6969 del 12.12.2023 di concessione del sostegno – Bando PSR 2022/2024 sottomisura 
4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue”; 

VISTA la deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 13 del 19.05.2023 avente oggetto "PSR 
SICILIA 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.8 - Investimenti in infrastrutture irrigue", mediante la quale il 
Consorzio di Bonifica 11 Messina è stato designato quale “Stazione Appaltante” dell’intervento in epigrafe; 

VISTA la Determinazione del Vice Direttore Generale n° 60 del 17.05.2023 con la quale, relativamente ai 
lavori de quo, sono stati nominati Dott. Ing. Cristiano Alessi, quale Progettista e Responsabile Unico del 
Procedimento, e il Dott. Ing. Vito D’angelo, quale Verificatore; 

VISTA la Deliberazione n° 2 del 01/03/2024 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dal 
Progettista: dott. Ing. Cristiano Alessi, per l’importo complessivo di € 995.181,35 avente il seguente quadro 
economico: 

 

VISTA la determina n. 198 del 16.07.2024 con la quale è stata revocata la determina n. 60 del 17.05.2023 
all'oggetto: "Bando PSR. 2014-2022 - Misura 4.3b Investimenti in infrastrutture irrigue - Individuazione dei 
progetti del Consorzio di bonifica 9 Catania - Nomina Progettista, RUP e Verificatore"; 

VISTA la Delibera n. 25 del 18.07.2024 con la quale sono stati nominati il dott. ing. Cristiano Alessi, quale 
Responsabile Unico del Progetto e progettista, e il dott. Ing. Vito D’Angelo, quale Verificatore;    

VISTA la nota prot. n. 11240/2024 con la quale il Consorzio di Bonifica 11 Messina ha chiesto, ai sensi 
dell’art. 62 d. lgs. n. 36/2023 al Consorzio di Bonifica 9 Catania, quale stazione qualificata L1, di effettuare la 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di che trattasi;  

VISTA la delibera del Consorzio di bonifica 9 Catania n. 72 del 23 luglio 2024, con la quale è stato nominato 
RUP per le attività di competenza dell’intestato Consorzio, quale stazione appaltante qualificata L1, il dott. 
ing. Maurizio D’Urso, collaboratore direttivo – area tecnica; 

CONSIDERATO che le procedure di che trattasi sono oggetto di finanziamento con fondi PSR 2022/2024 
sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue” che prevedono un cronoprogramma molto 
stringente che impone la chiusura dei lavori con il collaudo e la conseguente rendicontazione entro e non 
oltre il 30.06.2025; 

VISTO l’art. 17 d. lgs. n. 36/2023; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 pag. 3/4 

RITENUTO che i lavori di che trattasi non rivestono rilevanza transfrontaliera non presentando alcuno degli 
elementi che ne determinano tale caratterizzazione; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. c) d. lgs. n. 36/2023, che per gli affidamenti dei contratti di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro prevede la procedura negoziata senza 
bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base ad indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici; 

PRESO ATTO della proposta del RUP prot. n. 12142 del 08.08.2024, che si allega alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzata all’adozione della decisione a contrarre per 
l’attivazione delle procedure rivolte all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione 
dei lavori in oggetto, indicate come di seguito le caratteristiche essenziali della procedura proposta:  

- Oggetto dell'appalto: Lavori; 

- Importo dei lavori soggetto a ribasso: Euro 749.184,61 oltre IVA; 

- Modalità di affidamento: mediante procedura negoziata, senza pubblicazione del bando di gara, da 
svolgere interamente con modalità telematica sulla piattaforma MEPA, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1, lettera c) del d. lgs. n° 36/2023 con invito a 
partecipare ad almeno 5 operatori economici specializzati nel settore; 

- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo di cui all'art. 50, comma 4, del d. lgs. n° 36/2023, Codice dei 
Contratti, con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anomale 
di cui all'art. 110 del medesimo Codice dei Contratti, e con le modalità di cui 
al "METODO B" dell'allegato II.2 del medesimo Codice dei Contratti; 

- Modalità di presentazione delle offerte: su piattaforma telematica; 

 VISTI i documenti della procedura negoziata di che trattasi, tutti allegati alla proposta del RUP come sopra   
allegata; 

CONSIDERATO che la procedura di gara si deve svolgere interamente con modalità telematica; 

RITENUTO di adottare, come proposto dal RUP, per lo svolgimento della procedura di gara unicamente ed 
interamente la piattaforma telematica MEPA raggiungibile dal sito 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html; 

RITENUTO di attingere per la scelta dei soggetti da invitare dall’elenco degli operatori economici iscritti nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del MEF - Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – CONSIP; 

VISTO il parere n. 2143 del Supporto Giuridico MIT, il quale ricorda che “la scelta degli operatori da invitare 
deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i 
principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza”; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 5 giugno 2024 che fornisce indicazioni in merito ai criteri di 
selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate; 

RITENUTO di condividere la proposta del RUP, come sopra allegata, in ordine all’individuazione dei criteri di 
selezione, da intendersi quali requisiti ulteriori e non coincidenti con i requisiti di partecipazione, che sono 
individuati: 

-  nel fatturato globale per i servizi di ingegneria ed architettura per lavori similari riferibile agli 
ultimi 5 esercizi antecedenti alla pubblicazione della presente delibera; 

- nell’importo dei lavori svolti nel corso degli ultimi dieci anni ed appartenenti ad ognuna delle 
classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare; 

-  nel numero del personale dipendente al momento della pubblicazione della presente delibera; 

- nella presenza di uno o più giovani professionisti; 
 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 pag. 4/4 

VISTO l’art. 49 d. lgs. n. 36/2023, secondo il quale gli affidamenti sottosoglia, quale è quello oggetto della 
presente decisione a contrarre avvengono nel rispetto del principio di rotazione;  

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP prot. n° 12142 in data 08.08.2024 e di tutti i documenti alla 
stessa allegati, ivi compresa la lettera di invito, che è come sopra allegata alla presente delibera per 
costituirne ad ogni effetto parte integrante e sostanziale; 

DI ADOTTARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 d.lgs. 36/2023 la decisione a contrarre finalizzata 
all’attivazione della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, lett. c) del citati d.lgs. 36/2023 per 
l’individuazione, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati tramite l’elenco  
degli operatori economici iscritti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del MEF 
- Ministero dell’Economia e delle Finanze – CONSIP, sulla base dei criteri di selezione di cui in parte 
motiva, da intendersi qui integralmente riportati e trascritti, dell’operatore economico cui aggiudicare, 
secondo il criterio del minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale sussistendo tutte le 
condizioni di legge, l’esecuzione dei lavori in oggetto, il tutto per come espressamente indicato e 
specificato nella proposta del RUP e con le caratteristiche essenziali di seguito riportate: 

- Oggetto dell'appalto: Lavori; 

- Importo dei lavori soggetto a ribasso: Euro 749.184,61 oltre IVA; 

- Modalità di affidamento: mediante procedura negoziata, senza pubblicazione del bando di gara, da 
svolgere interamente con modalità telematica sulla piattaforma MEPA, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1, lettera c) del d. lgs. n° 36/2023 con invito a 
partecipare ad almeno 5 operatori economici specializzati nel settore; 

- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo di cui all'art. 50, comma 4, del d. lgs. n° 36/2023, Codice dei 
Contratti, con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anomale 
di cui all'art. 110 del medesimo Codice dei Contratti, e con le modalità di cui 
al "METODO B" dell'allegato II.2 del medesimo Codice dei Contratti; 

- Modalità di presentazione delle offerte: su piattaforma telematica; 

DI APPROVARE lo schema “lettera di invito” all’uopo predisposto e allegato alla presente per divenirne 
parte integrante e sostanziale, contenente tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto e alle 
modalità di partecipazione; 

DI DARE ATTO che la procedura di gara si svolgerà interamente con modalità telematica sulla piattaforma 
MEPA all’indirizzo  https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/index.html; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera, con la proposta ed i documenti alla stessa allegati, al Responsabile 
Unico del Progetto per la procedura di gara ex art.62 D.lgs. 36/2023, Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso 
per quanto di competenza e all’Ente finanziatore per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore e agli Uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali, ivi comprese le necessarie pubblicazioni per dare corso alla procedura di 
affidamento secondo le normative vigenti in materia; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia stante la necessità e l’urgenza. 

 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

        (Dott. Gaetano Punzi)                                                              (Dott. Calogero Ferrantello) 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I C

A
T

A
N

IA
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

01
21

42
 d

el
 0

8/
08

/2
02

4




















































































































		2024-08-08T12:29:14+0000
	GAETANO PUNZI


		2024-08-08T12:30:13+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




